
                                                  ORIGINALE      X    COPIA 

COMUNE DI STALETTI’ 
(Provincia di Catanzaro) 

____________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N.26 del Reg. 

 

Data 14/03/2024 

Oggetto: Tariffe dei servizi cimiteriali e dei canoni di concessione 

cimiteriale. Anno 2024  

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 14 del mese di marzo alle ore 09,00 la Giunta Comunale si è 

riunita in modalità telematica secondo quanto previsto dal regolamento per lo svolgimento delle 

sedute di giunta comunale da remoto.  

Sono presenti dei signori: 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1 Mario GENTILE Sindaco SI 

2 Luciano ROBERTO              Vice Sindaco SI 

3 Francesco PELLEGRINO Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr. Vincenzo Prenestini, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale in modalità telematica.  

 

Presiede la seduta il Sindaco Mario Gentile, il quale, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PRESO ATTO che il vigente quadro normativo in material di organizzazione degli enti locali, con 

particolare riferimento a quanto dettato dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla 

Giunta comunale specifiche competenze in ordine all’approvazione delle tariffe dei servizi pubblici; 

VISTO il Regolamento di polizia mortuaria e servizi cimiteriali approvata con delibera del Consiglio 

Comunale n. 2 del 27/03/2019 e nello specifico l’art. 119 che rinvia alla Giunta Comunale la determinazione 

dei canoni di concessione cimiteriale; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 39 del 27/03/2019 avente ad oggetto “Regolamento di polizia 

mortualria. Approvazione tariffario”; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 98 del 07/08/2019 avente ad oggetto “Regolamento di polizia 

mortuaria. Approvazione modulistica”; 

ATTESO CHE la natura giuridica del contratto cimiteriale è quella della “concessione da parte dell’autorità 

amministrativa di un’area o di una porzione di edificio di un cimitero pubblico di carattere demaniale” (Corte 

di cassazione civile, sez. unite 27 luglio 1988 n. 4670). Si tratta pertanto di un atto unilaterale con il quale il 

comune attribuisce a un terzo il diritto d’uso di un bene demaniale per una determinata durata sul quale si 

innescano condizione di tipo contrattuiale, di natura quindi bilaterale e pattizia (ad esempio, relativamente 

alle condizioni d’uso). La decorrenza e la durata costituiscono elementi essenziali dell’atto concessorio e 

sono ad esso connaturati. Il diritto d’uso non può essere costituito, pertanto, a decorrere dalla data della 

stipula dell’atto; 

CONSIDERATO CHE, l’art. 92 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 prevede che le concessioni di 

sepolcri privati nei cimiteri (quale è anche quella concernente una tumulazione individuale, cioè loculo) 

devono essere formalizzate mediante specifico atto di concessione che costituisce condizione essenziale per 

la sussistenza di una concessione d’uso di sepolcri privati. Ne deriva che la mancanza dell’atto scritto di 

concessione comporta l’inesistenza della concessione e quindi ogni diritto da essa derivante e le relative 

tumulazioni delle salme dovrebbero considerarsi occupazioni di beni demaniali sine titulo, non essendo, 

infatti, il pagamento del canone a costituire “titolo”, bensì la stipula dell’atto; 

RITENUTO, pertanto, di dver approvare i conani per le concesisoni cimiteriali, le tariffe per i servizi 

cimiteriali, le schede per la realizzazione delle sepolture provvisorie e definitive oltre il modello di 

concessione; 

ACQUISITI i oareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di approvare i canoni per le concessioni cimiteriali e le tariffe per i servizi cimiteriali di cui 

all’allegato A che ne costituisce parte integrante della presente deliberazione; 

2. di precisare che le tariffe ai servizi cimiteriali si applicano alle operazioni singole; 

3. di utilizzare gli schemi di cui alla delibera di G.C. n. 98 del 07/08/2019 che si allegano alla presente; 

La giunta successivamente con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 con 

voti unanimi. 

 

 

 



Il seguente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

  IL SINDACO                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Prof. Mario Gentile                                           F.to   Dr. Vincenzo Prenestini        
 

 

 

 

 

 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
                               F.to Ing. Katia Trebian 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE  

         Si esprime parere  FAVOREVOLE 

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA  
F.to Dr.ssa Raffaella Grillone 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'Ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

-  è diventata esecutiva il _____________ 

          Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ex art. 134, comma 3, del TUEL;  

         Resa immediatamente esecutiva ex art. 134, comma 4 , del TUEL 

 

Il Segretario 

F.to Dr. Vincenzo Prenestini 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Maria Posca 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata con lettera protocollo n.    3097    in data   12/04/2024               

ai Signori Capigruppo Consiliari. (Ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. n. 267/2000) 

 

 

 

È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio.     

 

 

Stalettì,12/04/2024 

Il Segretario 

Dr. Vincenzo Prenestini 

 

 

 

 

Pareri cui all'art. 49 del T.U. di cui al D.lgs 18/08/2000, n. 267 


